1

附件 2

《国家发展改革委 国家能源局关于加快推动新型储能

发展的指导意见（征求意见稿）》

编制说明

储能是构建以新能源为主体的新型电力系统、促进能源绿色

低碳转型、实现“碳达峰、碳中和”目标、保障我国能源安全的重

要装备基础和关键支撑技术。为深入贯彻习近平新时代中国特色

社会主义思想和党的十九大精神，践行习近平生态文明思想和

“四个革命、一个合作”能源安全新战略，加快构建清洁低碳、

安全高效的现代能源体系，我们研究起草了《关于“十四五”

加快推动新型储能高质量发展的指导意见（征求意见稿）》（以

下简称《指导意见》），现将有关情况汇报如下。

一、编制背景及依据

“十三五”以来，我国新型储能（除抽水蓄能外的新型电

储能技术）发展取得重要进展，基本实现了由研发示范向商业

化初期过渡。但同时储能存在缺乏国家层面宏观规划引导、备

案和并网管理流程不明确不规范、缺乏长期性稳定性激励、建

设和调度运行不衔接不协调、现有标准体系不健全等问题，难

以支撑“十四五”新型储能规模化发展。为贯彻落实习近平总

 2

书记关于“碳达峰、碳中和”的目标要求，牢牢把握“十四五”

储能高质量发展战略窗口期，依托新型储能技术加快推动高比

例可再生能源电力系统构建，有效提升系统安全保障能力和综

合利用效率，需尽快出台“十四五”阶段加快推动新型储能高

质量发展的指导意见。

《指导意见》的编制主要依据了《中华人民共和国国民经

济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》、《关

于促进储能技术与产业发展的指导意见》（发改能源〔2017〕1701

号）、《能源规划管理办法》（国能发规划〔2019〕87 号）等文件

规定。

二、编制过程

我们于 2021 年 1月启动相关工作，组织相关单位和有关专

家认真梳理新型储能发展的重点问题和支持政策建议，并多次

召开座谈会，听取行业意见。2021 年 2 月，我们研究起草了《指

导意见》（初稿），形成征求意见稿。2021 年 3月，向委规划司、

运行局、体改司、基础司、高技术司、价格司，局综合司、法

改司、规划司、电力司、新能源司、监管司书面征求了意见，

并修改完善征求意见稿。2021 年 4 月，召开专题研讨会，听取

部分企业及相关咨询机构意见，并对征求意见稿进一步完善。

三、主要内容

《指导意见》坚持问题导向和目标导向，主要包括总体要

求、强化规划引导、推动技术进步、完善政策机制、规范行业

 3

管理、加强组织领导等六大部分，共 14项任务。

（一）总体要求。一是指导思想。以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、

三中、四中、五中全会精神，落实“四个革命、一个合作”能

源安全新战略，以实现碳达峰碳中和为目标，将发展新型储能

作为支撑建设新型电力系统的重要举措，以政策环境为有力保

障，以市场机制为根本依托，以技术革新为内生动力，加快构

建多轮驱动良好局面，推动储能高质量发展。二是基本原则。《指

导意见》立足储能技术成本高、市场机制不健全的实际，以问

题为导向，提出统筹规划、多元发展，创新引领、规模带动，

政策驱动、市场主导，规范管理、完善标准四大原则。三是主

要目标。到 2025年，实现新型储能从商业化初期向规模化发展

转变，低成本、高可靠、长寿命等方面取得长足进步，新型储

能装机规模达 3000 万千瓦以上，新型储能在推动能源领域碳达

峰碳中和过程中发挥显著作用。到 2030年，实现新型储能全面

市场化发展，新型储能装机规模基本满足新型电力系统相应需

求，成为能源领域碳达峰碳中和的关键支撑之一。

（二）主要任务。《指导意见》从五个方面任务着手，一是

强化规划引导，鼓励储能多元发展。研究编制新型储能规划，进

一步明确“十四五”及中长期新型储能发展目标及重点任务。大

力推进电源侧储能项目建设，积极推动电网侧储能合理化布局，

积极支持用户侧储能多元化发展。二是推动技术进步，壮大储能

 4

产业体系。坚持储能技术多元化发展的总体方向，大力支持各

类储能技术的研发，并积极开展各类示范应用，培育储能产业

链条和产业基地。加强产学研用融合,打造一批储能技术产教融

合创新平台，夯实人才保障基础。加快创新成果转化,增强储能

产业竞争力。三是完善政策机制，营造健康市场环境。坚持市

场主导、政策助推的原则，明确储能市场主体身份，加快推动储

能进入并允许同时参与各类电力市场。建立电网侧独立储能电站

容量电价机制，研究探索将电网替代性储能设施成本收益纳入输

配电价回收。完善峰谷电价政策，为用户侧储能发展创造更大空

间。对于配套建设新型储能的新能源发电项目，可采用政策倾斜

的方式，健全“新能源+储能”项目激励机制。四是规范行业管理，

提升建设运行水平。在建设布局方面，以电力系统需求为导向，

以发挥储能运行效益和功能为目标，建立健全各地方新建电力装

机配套储能政策。明确地方相关部门新型储能行业管理职能，协

调优化储能备案办理流程、出台管理细则；督促电网企业明确并

网流程，及时出具并网接入意见。结合产业发展和安全运行要求，

健全储能技术标准体系、完善检测和认证体系、建立安全管理体

系。五是加强组织领导，强化监督保障工作。国家发展改革委、

国家能源局负责牵头构建储能高质量发展体制机制，协调有关

部门共同解决重大问题，各省级能源主管部门应分解落实新型储

能发展目标。鼓励各地开展先行先试，加快新型储能技术和重点

区域试点示范，及时总结推广成功经验，为储能规模化高质量发

 5

展奠定坚实基础。适时组织开展专项监管工作，推动建设国家级

储能大数据平台。加强组件和系统运行状态在线监测，有效提升

安全运行水平。